Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

DECRETO Nº 380/2013

Dispõe sobre a programação financeira do Poder

Executivo com vista à compatibilização entre a

realização da receita e a execução da despesa pa-

ra o Exercício Financeiro de 2013.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições

que lhe são conferidas por Lei:

DECRETA:

Art. 1º - Ficam estipulados os valores constantes do Anexo I do presente decreto, como Metas Bi-

mestrais de Arrecadação referente às Receitas do Município de Chopinzinho para o Exercício Financeiro de

2013.

Parágrafo único: Fica estabelecido que, se ao final de um bimestre o comportamento da receita po-

derá vir a afetar o equilíbrio orçamentário e financeiro, o Poder Executivo, de forma proporcional as suas

dotações orçamentárias, adotará mecanismo de limitação de empenho montante necessário para as despe-

sas constantes do art. 22, incisos I e IV, nos termos do art. 9°, da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Art. 2° - Ficam estipulados os valores constantes no Anexo II do presente decreto, como Demonstra-

tivo das Despesas Desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação do Município de Chopinzinho para o

Exercício de 2013.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrá-

rio.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, PR, 05 DE NOVEMBRO DE 2013.

Leomar Bolzani
Prefeito

Ronnie Emerson Bordin
Secretário de Fazenda

Publicado no Jornal

Tribuna do Povo

N° 522 de 08/11/2013 pg n°5C-6C

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2013

RECEITA PREVISÃO PROGRAMAÇÃO NO PERÍODO TOTAL

ANUAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

RECEITAS CORRENTES 52.640.926,4
4

9.574.927,22 7.949.742,22 9.820.707,69 9.708.643,75 7.740.320,11 7.846.585,45 52.640.926,44

Receita Tributária 4.511.695,47 363.005,37 613.478,21 925.212,59 1.402.385,72 620.897,21 586.716,37 4.511.695,47

Receita de contribuições 721.475,67 116.084,45 119.116,50 158.557,04 180.472,62 73.559,13 73.685,93 721.475,67

Receita Patrimonial 128.981,96 18.853,58 24.727,37 35.052,36 38.373,85 5.991,22 5.983,58 128.981,96

Receita Agropecuária 983,61 0 0 0 0 0 983,61 983,61

Receita de Serviços 320.198,11 77.616,48 63.597,36 60.798,75 66.374,50 26.108,40 25.702,62 320.198,11

Transferências Correntes 46.447.817,5
0

8.923.091,76 6.850.676,20 8.578.893,69 7.991.011,26 6.982.351,98 7.121.792,61 46.447.817,50

Outras Receitas Correntes 509.774,12 76.275,58 278.146,58 62.193,26 30.025,80 31.412,17 31.720,73 509.774,12

(-) Dedução para o FUNDEB 6.165.785,71 1.159.746,96 901.429,08 1.151.512,55 880.559,25 1.040.203,12 1.032.334,75 6.165.785,71

RECEITAS DE CAPITAL 3.082.212,88 443.718,72 542.545,76 1.126.461,60 309.432,87 331.000,00 329.053,93 3.082.212,88

Operações de Crédito 0 203.725,71 237.742,74 186.549,24 259.102,63 0 0 0

Alienação de Bens 87.294,50 4,00 3,00 0 0 40.003,00 47.284,50 87.294,50

Amortização de Empréstimos 79.918,38 0 0 1.695,68 2.531,86 37.110,14 38.580,70 79.918,38

Transferências de Capital 2.915.000,00 233.804,99 299.002,34 933.986,62 43.300,69 253.886,86 1.151.018,50 2.915.000,00

TOTAL GERAL 49.557.353,6
1

8.858.898,98 7.590.858,90 9.795.656,74 9.137.517,37 7.031.116,99 7.143.304,63 49.557.353,61

Chopinzinho, 04 de janeiro de 2.013

Geni Sabbi Detoni

CRC/PR nº 033.845/O-6

Município de Chopinzinho
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ 76.995.414/0001-60         -         e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Fone (46) 3242-8600     -    Fax (46) 3242 – 8618  -  Rua Santos Dumont, 3883

85560-000             -                 CHOPINZINHO               -                       PARANÁ

ANEXO II

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS DESDOBRADAS EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO DE 2013

DESPESA PREVISÃO PROGRAMAÇÃO NO PERÍODO TOTAL

ANUAL 1º BIMESTRE 2º BIMESTRE 3º BIMESTRE 4º BIMESTRE 5º BIMESTRE 6º BIMESTRE

DESPESAS CORRENTES 42.246.184,44 6.806.992,28 6.688.057,46 7.450.604,52 6.777.042,16 6.826.804,19 7696.683,83 42.246.184,44

Pessoal e Encargos Sociais 22.129.769,00 3.404.579,84 3.404.579,84 4.255.724,80 3.404.579,84 3.404.579,80 4.255.724,80 22.129.769,00

Juros e Encargos da Dívida 492.373,90 82.062,32 82.062,32 82.062,32 82.062,32 82.062,32 82.062,30 492.373,90

Outras Despesas Correntes 19.624.041,54 3.320.350,12 3.201.415,30 3.112.817,40 3.290.400,00 3.340.162,07 3.358.896,65 19.624.041,54

DESPESAS DE CAPITAL 7.078.339,68 1.279.123,00 1.177.513,00 1.177.513,00 1.177.513,00 1.077.513,00 1.189.164,68 7.078.339,68

Investimentos 6.613.261,68 1.201.610,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.100.000,00 1.000.000,00 1.111.651,68 6.613.261,68

Inversões Financeiras 0 0 0 0 0 0 0 0

Amortização da Dívida 465.078,00 77.513,00 77.513,00 77.513,00 77.513,00 77.513,00 77.513,00 465.078,00

Reserva de Contingência 232.829,49 0 0 0 0 0 232.829,49 232.829,49

TOTAL GERAL 49.557.353,61 8.086.115,28 7.865.570,46 8.628.117,52 7.954.555,16 7.904.317,19 8.885.848,51 49.557.353,61

Este Documento entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2013.

Chopinzinho, 04 de janeiro de 2013.

 Geni Sabbi Detoni
Contadora CRC/PR nº 033.845/0-6